benedictionem cunctis gentibus veritas Dei impleta est: igitur quisquis adhuc circumciditur, venisse negit eum, quem tali signo venturum se expectare pronuntiat, et perinde illum qui jam venit utique Christum esse denegat. Recte itaque et veraciter Apostolus: Si circumcidamini, inquit, Christus vobis nihil proderit (Gal. vi).

90 CAPUT XXXII.

Item de circumcissione et cur infans octo dierum jussus est circumcidi.

Infans octo dierum circumcidetur in vobis. Præter illud quod circumcissionis signum pro testimonio erat genti illi, quia fidem haberet venturi seminis Abraham, id est Christi, in eo quoque mysterium est, quod non quocunque, sed octavo die circumcidetur, inquit, infans in vobis. Octavus namque dies infantis, octavam significat ætatem mundi, qua circumcidetur infans, id est, exspoliabitur orbis omni corruptione mortalitatis, et novus erit mundus, universalis resurrectione regeneratus. Illi enim qui digni habebuntur sæculo illo et ex mortuis resurrectione non nubent, neque nubentur (Matth. xxii), neque enim ultra mori poterunt, æquales enim angelis erunt, et filii sunt Dei cum sint filii resurrectionis. Bene ergo infans octo dierum circumcidi jubetur, quia videlicet, quod circumcisio signat, octava ætate mundi perficietur. Omne masculinum in generationibus vestris tam advena, quam emptitius circumcidetur, et qui non fuerit de stirpe vestra, subauditur: si in vestram voluerit transire coloniam. Sic enim in Exodo cum dixisset: Hæc est religio phase, advena et mercenarius non edent ex eo (Exod. xiii), etc., continuo subsecutus, ait: Quod si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, et facere phase Domino, circumcidetur prius omne masculinum ejus, eritque sicut indigena terræ (ibid.). Tales instantissime perquirebant Pharisei, ut in carne eorum gloriarentur, quibus Dominus dicit: Væ vobis, scribæ et Pharisei hypocritæ, qui circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum. Et cum factus fuerit, facitis eum filium perditionis duplo quam vos (Matth. xxiii). Lastrantes enim totum orbem propter negotiationes et diversa lucra, quæ tam a discipulis indigenis captabant, quam a peregrinis, per imaginem sanctitatis studii, habebant de gentibus facere proselytum, id est, advenam circumcisum miscere populo Dei. Sed qui ante dum esset ethnicus, simpliciter erraverat, et erat semel filius perditionis, videns magistrorum vitia, et intelligens destruere eos opere, quod verbis docebant, revertebatur ad vomitum suum (II Petr. ii) et gentilis factus majore erat pœna dignus. Erit pactus meus in carne vestra, in fœdus æternum. Hoc dicto Judæi carnis circumcissionem defendere contendunt, quia videlicet dictum in fœdus æternum, tanquam hoc idem sit ac si diceretur: Exercendæ circumcissionis ritum servabitis in æternum. Sed jam supra dictum est, non fœdus circumcissionem, sed fœderis esse signum: Circumcidetis, inquit, carnem præputii vestri, ut sit signum fœderis inter me

et eos. Alias autem quomodo circumcidendi ritus æternus esse poterit, cum sine dubio nascendi vel generandi successio finem habitura sit. Igitur, quod ait, *erit pactum meum in carne vestra in fœdus æternum*, sensu supradicto, ad Deum qui vera caro de carne illorum est, respicit Christum mediatorem Dei et hominum, in quo veraciter pactum fœdus est æternum, quia *ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum* (Ephes. ii), in quo omnes inimicitie dissolutæ, et cœlestia cum terrestribus pacificata sunt.

CAPUT XXXIII.

De eo quod dictum est : « Masculus cujus præputii caro, » etc., et quid ante adventum Christi circumcisio contulerit.

Masculus cujus præputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Tanquam diceret : Masculus qui supra dictum fœderis mei signum non susceperit, id est, non circumcidit carnem præputii sui, ille fidem seminis tui negavit. Porro, sine fide seminis tui, quod est Christus, salvari impossibile est. *Delebitur* igitur anima illa de populis suis, id est, non connumerabitur inter populos quorum te patrem constituit. Quare? Videlicet quia pactum meum irritum fecit, id est, quia in Adam prævaricatus est, cujus tunc erat in lumbis, et tunc exortus, prævaricationem illius quam tuam fidem sequi, et imitationem peccati quam expectationem seminis tui, suscipere maluit. Unde enim inter Deum et homines inimicitie, nisi quia primus homo pactum Dei in paradiso prævaricatus est? Ergo qui non accipit ejus testimonium, per quem solum illæ inimicitie solvantur, qui, inquam, non signatus est ante adventum ejus signaculo, quale tunc positum fuit : et qui non signatur post adventum ejus signaculo ipsius, quale nunc positum est, merito perit pro eadem culpa primæ prævaricationis. Querat nunc aliquis : Cur ergo sancti patres ante adventum Christi non introibant in regnum Dei, si per fidem Christi in circumcissione fuerant justificati et ipsi? Ad quod e diverso respondemus : Cur sacramentis sanctæ Ecclesiæ, verbi gratia, corporis et sanguinis Domini communioni non admittuntur catechumeni nostri? Nonne corde credunt, et ore confitentur fidem Christi? Videlicet, inquis, quia nondum sacro fonte sunt regenerati. Ita plane veteres sancti, idcirco ab illa cœlesti gloria non debebant in communionem gloriæ et visionis recipi divinæ claritatis, nec fas erat ut inter candorem innocentie vel claritatis angelicæ reciperentur qualescunque humani generis justitie, quæ omnes, testante Isais, sic erant sicut pannus menstrualis (Isa. lxxiv), nisi prius lotæ essent sanguinis et aquæ de Christi latere profluentis inundatione.

CAPUT XXXIV

De eo quod dictum est : « Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Saram. »

Dixit quoque ad Abram : Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Saram, et benedicam ei, et ex illa dabo tibi filium, cui benedicturus sum, eritque

in nationes, et reges populorum ex eo orientur. Sublato uno elemento, id est *i*, addita est *e* littera quæ per *a* legitur, et vocata est Saraa. Idioma namque, ut supra jam dictum est, linguæ Hebræis est per *e* quidem scribere, sed per *a* legere, sicut e contrario a litteram sæpe per *e* pronuntiant. Porro Sarai interpretatur *princeps mea*. Sara *princeps* absolute. Causa autem immutati nominis eadem huic quæ et Abrahæ est. Illa namque *Hiernsalem quæ sursum est, quæ libera* (Galat. iv), et mater omnium nostrum est, antequam nasceretur verus Isaac, id est, *risus*, scilicet, Dominus noster Jesus Christus, risus noster et gaudium nostrum, unius princeps erat populi Judæorum. Nam nos gentes, ut ait Apostolus, eramus illo in tempore *sine Christo, et alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, 91* promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo (Ephes. ii). At nunc jam non sumus *hospites et advenæ* : sed sumus *cives sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum* (ibid.). Itaque sicut jam non Abram, sed Abraham, id est, *pater multarum gentium*, sic jam non dicitur Sarai, id est, *princeps mea*, quæ dictio solius esset populi Judæorum, sed Sara, id est, *princeps*, ut subauditur, multarum gentium. Nam, sicut Abraham pater, sic et per eandem fidem mater nostra Sara est. *Daboque tibi, inquit, ex ea filium cui benedicturus sum, eritque in nationes*, subauditur, per ipsum semen unum, in quo et tu eris, ut jam dixi, *pater multarum gentium* : Christum enim prænuntiat in Isaac, qui est utique in nationes, quia per fidem ejus et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est. Proinde cum dicit, *cui benedicturus sum*, nihilominus subaudiendum est, ita ut benedictio ejus redundet in omnes gentes, sicut jam prædixi tibi quia *in te benedicentur universæ cognationes terræ* (Gen. ii, 12). *Ex eo reges populorum orientur*, inquit, subauditur, per fidem. Nam, secundum carnem ex Isaac, populorum quidem, scilicet, Israel et Edom reges orti sunt, sed hoc majus et laudabilius est, magisque ad promissiones magnifici oris Domini pertinet, quod ex semine Abrahæ secundum Isaac per fidem Christi renati sunt gentium reges, vel quam plurimi Ecclesiarum idonei rectores.

CAPUT XXXV.

De risu Abrahæ dicentis in corde suo : « Putasne centenario nascetur filius ? »

Cecidit Abraham prorsus in faciem, et risit, dicens in corde suo : Putasne centenario nascetur filius, et Sara nonagenaria pariet? Dixitque ad Dominum : Utinam Ismael vivat coram te. O virum æterno risu vere dignum, et sempiternæ jucunditati bene præparatum, quia ita cecidit in faciem ut rideret, ita risit ut in faciem caderet, illius utique adorans omnipotentiam cujus in promissione audierat singularem gratiam. Putasne, inquit, centenario nascetur filius? subauditur, talis futurus, et nascetur de Sara nonagenaria? quæ cum per ætatem debuit parere, sterilis erat. Hoc eulin subaudiendum est, præsertim, cum post obi-

tum Saræ, et cum jam uxorem duxisset Isaac, jamque adultus, non dubitavit idem Abraham docere uxorem nomine Cethuram, nec frustra, quippe, de qua suscepit filiorum copiam. Ergo putasne quod in corde suo dixit, non dubitando, sed suam ipse felicitatem ineffabiliter admirando. Quod vero ore proprio ad Dominum dixit, *Utinam Ismael vivat coram te*, plane reverentis et pudorati animi est, confidentis illud quod permittebatur longe abundantius esse, quam petere ipse auderet. *Et ait Dominus ad Abraham: Sara uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Isaac;* et cætera. Imperiosa hæc sermonis Dei repetitio est, notam fidem hominis excitantis, ut aures audiendi habeat, nec humilitate nimia dissimulet audita grandia. *Sara*, inquit, *uxor tua pariet tibi filium*, sicut jam dixi, quia tu risisti, quod subaudiendum est, vocabitur nomen ejus Isaac, quia revera ridebit in novissimo generositas tua. Isaac namque *risus* interpretatur. Quo nomine recte seminis Abraham, qui est Christus, felix natiuitas significatur, qui universitati sanctorum, quorum ex carne vera caro, et verus homo ipse est sempiterni risus et interminabilis gaudii causa est. De quo idem ait: *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (Joan. xvi). Quod gaudium vel quem risum, omnium pulchre unus illorum prægastavit, clausus adhuc in utero, dicente matre ejus ad Mariam: *Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo* (Luc. 1). Eorum omnium, cum sint unum corpus et unus spiritus, mystice hæc vox est: *Putasne centenario nascetur filius, et Sara nonagenaria pariet?* Et est sensus: *Hæc enim cum floreret rerum status, temporibus regum nobilium, non venit Christus, nunc senium quoddam generis Abraham, Ablatum est enim sceptrum de Juda, et dux de femoribus ejus* (Gen. xlix); putasne ergo nunc veniet qui mittendus est? Putas, videbo? Putas, durabo? Putas, hic me inveniet illa natiuitas? Eorum namque hujusmodi suspiria, Simeonis expectatio satis indicat, qui in desiderio cordis sui *responsum acceperat a Spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Dominum* (Luc. 11). Christum igitur Isaac et nomine signat et munere, quia et senibus parentibus datus, et a risu nomen sortitus est.

CAPUT XXXVI.

De eo quod dictum est: «Super Ismael quoque exaudivi te,» et quomodo intelligendum sit: «Pactum vero meum statui ad Isaac.»

Super Ismael quoque exaudivi te: Ecce benedicam ei, et augeto et multiplicabo eum valde. Duodecim duces generabit, faciantque illum in gentem magnam: Pactum vero meum statui ad Isaac, quem pariet tibi Sara tempore isto in anno altero. Utrum Ismael in persona sua ad sortem electorum pertineat et vivat coram Domino, juxta petitionem patris dicentis, Utinam Ismael vivat coram te, præsertim quia respondit Dominus, Super Ismael quoque exaudivi te, ecce

benedicam ei, etc., alterius nobis Scripturæ auctoritate certum non est. Nusquam enim tale quid de Isaac et Ismael Scriptura patenter edicit, quale est illud: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Math. 1). Quamvis hæc eadem Scriptura dicat: *Cumque vidisset Sara filium Agar Ægyptiæ ludentem cum Isaac filio suo, dixit ad Abraham: Ejice ancillam hanc et filium ejus, non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac* (Gen. xxi). Et eundem ludum Apostolus persecutionem vocat, dicendo: *Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus est, persequabatur eum, qui secundum Spiritum, ita et nunc* (Gal. iv). Non tamen omnino consequens est, quod a Deo productus vel ejectus sit, præsertim cum post pasillum ibidem scriptum sit: *Exaudivit autem Deus vocem pueri de loco in quo erat*. Tradunt quidem Hebræi ludum illum ejusmodi fuisse, quod idola luto fecerit, juxta quod alibi scriptum est: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (Exod. xxxii). Sed et e diverso dicunt alii quod adversus Isaac, quasi majoris ætatis, joco sibi et ludo primogenita vindicaret. Sed de hoc alias. Nunc illud dictum sit, quamvis reproborum typum gesserit, non omnino consequens vel constans esse, quod et ipse in sua persona a Deo reprobatus sit, dicente illo: *Super Ismael quoque exaudivi te, quia dixerat Abraham: Utinam vivat Ismael coram te. Duodecim, inquit, duces generabit* (Gen. xxv). Hi duces, id est, filii ejus inferius sunt descripti. Primo genitus Nabaioth, deinde Cedar, et Adboel, et Mabsam, Masma quoque, et Duma, et Massa, et Hadar, et Thema, Jethur, et Naphis, et Cedma. *Pactum vero statui ad Isaac*. Pactum nec hoc loco circumcissionem vult intelligi, 92 quæ potius, ut supra jam dictum est, signum est pacti. Nam et Ismael circumcisus fuit. Sequitur enim: *Cumque finitus esset sermo loquentis cum eo, ascendit Deus ab Abraham: tulit autem Abraham Ismaelem filium suum, et omnes vernaculos domus suæ, et circumcidit, etc.* Ergo pactum, quod proprie est ad Isaac, redemptio vel reconciliatio generis humani est, quam in Isaac per Christum fieri statutum est ab eo qui promisit: statutum, inquam, quia fidelis est, et propositum ejus infirmari non potest.

CAPUT XXXVII.

De centesimo ætatis anno Abraham, quo natus est Isaac, et quod ubi nasciturus jam datur, Trinitatis mysterium in forma angelorum se hominibus manifestare signatur.

(CAP. XVIII.) *Apparuit iterum Dominus ei in convalle Mambre, sedenti in ostio tabernaculi sui, in ipso feriore diei. Hic annus ætatis Abraham centesimus ad illam secundum Divinitatis consilium respicit plenitudinem temporis, de qua dicit Apostolus: At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, octum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus* (Gal. iv). Proinde totus illi festus atque solennis, et divinis est revelationibus, maxime, quia quam hactenus vidisse non legitur figuram sanctæ Trinitatis, hoc tempore videre meruit. Ecce enim

apparuit, inquit Scriptura, iterum ei Deus in convalle Mambræ sedenti, in ostio tabernaculi sui in ipso fervore diei. Cumque subleasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum. Quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui et adoravit in terra, et dixit : Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas sarrum tuum, etc. Ubi nasciturus Isaac, non jam solum, ut ante promittitur, sol et datur, Trinitatis mysterium in forma trium angelorum, se homini manifestare dignatur, quia videlicet ubi Christus nascitur ex semine Abrahamæ, ejusdem Christi Filii Dei incarnationem præsentia suæ majestatis, tota Trinitas, in hospitio virginei ventris operatur : et exinde nomen ejusdem Trinitatis, nomen Patris et Filii et Spiritus sancti toto mundo publica prædicatione declaratur. Nam Pater est qui virginem imprægnat; Filius, qui natura induitur humana, Spiritus sanctus, cujus operatione concipit virgo, quæ virum non noverat. Sed jam ipsa litteræ sequamur vestigia. Apparuit, inquit, iterum. In certum reliquit quanto intervallo post illa quæ supra narrata sunt, hoc factum sit : sed certum tamen est quod brevissimum tempus interfuert. Nam et in præcedenti visione, cum dixisset Deus, Pactum vero meum statuum ad Isaac, addidit continuo, quem pariet tibi Sara tempore isto in anno altero : et in hac iterum dicit : Revertens veniam ad te hoc eodem tempore, vita comite, et habebit Sara filium : potest tamen intelligi, quod ait in ipso fervore diei, idem esse ac si diceretur in fervore ipsius diei, subauditur, cujus præcedente nocte apparuerat, et de circumcissione mandatum dederat illi.

CAPUT XXXVIII.

Quid significet, quod tunc apud hominem, angeli, sive Deus in angelis tam familiariter hospitatus est, et pene nihil a consueta hospitalitate susceptio illa differat.

In ipso, inquit, fervore diei. Satis exprimi non potuit qualitas vel proprietas ejus quæ nunc apparuit visionis. Item enim est, ac si dictum fuisset : Non jam in usu noctis, non in aliqua spirituali solummodo visione, sed homine, hujus solis in aspectu oculorum vel sensu communi. Nam revera ad communes pertinent sensus cuncta hæc quæ in hac visione narrantur. Cumque subleasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum, et cætera, usque ad id quod dicitur : Igitur pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhæam ignem et sulphur (Gen. xix). Quidnam est in quo hæc acta vel dicta cælestium hospitem in communi schemate, sive omnimodo gestu differant hominum apud amicos suos hospitantium? Ille hospitalis Pater familias currens in occursum quasi hominum, præ lassitudine tecto et refectione indigentium : Afferam, inquit, passillum aquæ, ut laventur pedes vestri, et requiescite sub arbore. Ponamque buccellam panis, et confortate cor vestrum, postea transibitis. Quid humanius homini diceret, quem præ labore itineris et inanitate ventris pene deficere, debilis vel concisus anhelitus proderet? Item quid pro-

nus responderent fessi viatores, de bono, et comite hospite lætantes? Fac, inquit, ut locutus es. Festinanter ille ad Saram, tanquam pro amicis esorientibus : Accelera, inquit, et tria sata farinæ sigilat commisce, et fac subcineritios panes. Currit ipse ad armentum et tollit vitulum tenerrimum et occidit, datque puero. Qui festinavit et coxit illum. Apponit tandem cœnam opimam, butyrum et lac et vitulum quem coxerat : ipse vero stat coram eis edentibus et bibentibus, secundum morem vel disciplinam ministrantium. Tunc illi, ut mos est bene reffectis hospitibus, exhilarati ac lætabundi : Ubi est, inquit, Sara uxor tua? Ac deinceps unus qui in rebus illis erat Dominus Deus. Revertens, inquit, veniam ad te tempore isto, vita comite, et habebit Sara filium. Sic omnino loqui solet homo, qui semper in incertitudine est futurorum, e ipsius vitæ suæ. Veniam ad te, vita comite, id est, veniam ad te, si vita comes fuerit. Risit Sara, videlicet pudibunda mulier tanquam venerandos erubescens homines. Postquam, inquit, consensui et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo? Desierant enim illi fieri muliebria, id est, menstrua, scilicet, secundum ætatem, præ raritate sanguinis. Unde et duplex videbatur importunitas concipiendi vel pariendi ei, quæ et cum sanguine abundaret, fuerat sterilis. Perterritæ et dicenti : Non risi jucundius, adhuc imminens Dominus, Non est inquit, ita, sed risisti. Apud Lot quoque pene, idem quod homines dicunt et faciunt, angeli (ibid.) vocati ad hospitium, Minime, inquit, sed in platea manebimus, vixque compulsi divertunt ad eum. Ille quoque ingressis fecit convivium, coxit agnæ, et comederunt. Quid, inquam, hic est quod discrepet ab hominum confabulatione, vel consultatione communi? Nam levia sunt hæc aut ludicra. Non utique, sed Dei et hominis vere filii Dei, et vere Filii hominis vera et sancta sunt præconia. Quid enim tunc parabatur, nisi ut Isaac nasceretur, in typum ejus, qui eum fecerit terram in sempiterno tempore, et impleverit eam peccentibus 93, etenim ea quæ sunt, omnia per eum facta sunt (Joan. 1), post hæc in terra, videndus, et cum hominibus erat conservaturus (Barack. iii). At ille non utcumque videndus, non quomodocumque cum hominibus erat conversaturus, sed in veritate humanæ substantiæ, vere de femina conceptus et natus, verus homo, vera caro factus erat in nobis habitaturus. In nobis, inquam, per omnia, utpote de suis invisibilibus, ad nostra visibilia profectus. Habitavit enim in nobis, cum in illo femineæ secreto naturæ, de quo nos non sine peccato processimus singuli, decem non mensibus absque peccati contagione hospitatus est, et inde tanquam sponsus de thalamo suo procedens, in sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii), tenera ut infans circumdatus carne, et vagitus emittens infantis, factus sub lege, subditusque Joseph et Mariæ, circumcisus et tanquam peccator legali hostia mundatus, passus famem, et fraudem tentatoris perferens, persecutionesque hominum sustinens, et contristatus usque ad mortem,

de loco ad locum fugiens, ad extremum autem factus obediens usque ad mortem. Recte igitur et pulchrum illud præsignatur, jam cœlestia terrenis conjunguntur : ita ut in nullo cœlestes spiritus dissimiles se exhibeant hominibus in colloquio, in convictu, in omnimodo, tam dicatorum quam factorum, gestu vel habitu. Et notandum in hac lectione, verba secundum numeros variari, id est, nunc alia singulariter, nunc alia pluraliter dici. Cujus varietatis hæc ratio est. Ubi dicuntur vel aguntur ea quæ ad Deum pertinent, omnia dicuntur singulariter : ubi inter hospites pene sola sonant humana, dicuntur omnia pluraliter. Nam ut manifestius fiat quod dicitur, ubi adoratur Abraham; non pluraliter dicit : Domini mei, si inveni gratiam in oculis vestris, ne transeat

A servum vestrum; sed singulariter : Domine, inquit, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum, quia videlicet unus in tribus personis Dominus vel Deus est, qui singulariter et solus adorandus est. Ubi autem offert quod non Dei, sed hospiti est, loquitur pluraliter : Sed offeram paucillum aquæ, ut laventur pedes vestri, et requiescite sub arbore, et confortate cor vestrum, et postea transibitis. Item ubi jucundi et bene refecti de Sara interrogant, scriptum est pluraliter, dixerunt : Ubi est Sara uxor tua? ubi autem continuo promittitur, quod dare vel facere solius Dei est, singulariter scriptum est : Revertens veniam ad te, et habebit Sara filium.

IN GENESIM LIBER SEXTUS.

(Gen. cap. XVIII-XXV.)

CAPUT PRIMUM.

De mansuetudine et ira Dei, qui tam familiariter apud justum hospitatus, tam terribiliter ad Sodomam divertit.

Promissio vel adventus Christi Filii Dei, sicut electis in multitudine misericordiæ, sic reprobis in abundantia est iræ et vindictæ. Ira enim, inquit Apostolus, et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco (Rom. 11). Bene ergo is cujus in Evangelio suo simul ira revelanda erat et gratia, jam in præfiguratione adventus sui, dum præfiguratur in Isaac, utriusque rei narranda toto orbe præmittit exempla. Penes ipsa piorum tabernacula, castis indulget deliciis, et ridens pene aridens atque congaudens materiam multiplicat, causamque confirmat risus æterni : ac deinde Sodomam divertens terribilem super impios et peccatores pessimus pluit iram, in exemplum ignis æterni. Illic mansuetudinem, hic Filii sui Deus veritatem præstendit et justitiam. Cui Propheta in epithalamio præcinens, cum dixisset : Intende prospere, procede et regna (Psal. XLIV), continuo subjunxit, propter veritatem et mansuetudinem et justitiam : et deducet te mirabiliter dextera tua (ibid.). Sed jam ipsa veritatis et justitiæ præsentia ingrediatur ostenta.

CAPUT II.

De peccato Sodomorum, et quod in illo typus præcesserit Judæorum, qui Dominum illudentes crucifixerunt.

CAP. XVIII. Cumque surrexissent inde viri, dixerunt oculos contra Sodomam, et Abraham simul gradiebatur ducens eos. Homines Sodomitæ, ut superius jam dictum est, pessimi erant et peccatores

B nimis coram Domino. Notum, imo notatum et infame est toti mundo peccatum, scilicet saturitas panis et otium (Ezech. xvi), in quo male nimis semetipsis abusi sunt : commutantes naturalem usum in eum qui est contra naturam, masculi in masculos turpitudinem operantes, et ita mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipientes (Rom. 1), quia videlicet hoc peccatum teterrimum, et peccatorum præcedentium pœna est. Proinde extunc et usque in sæculum, publicanis quoque et ethnicis, ne dicam omnino castis naribus, nimium fetet memoria eorum. Hi plane typum gesserunt falsorum Jerosolymitarum, eorum qui Dominum nostrum Dei Filium crucifixerunt, testante 94 Isaia, cum de illis prophetica voce dicit : Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei mei (Isa. 1) populus Gomorrhæ. Delectatus itaque Dominus hospicio patris Abraham, dirigit oculos contra Sodomam, deducens se Abraham, vim pene passurus, a peccatoribus, quia videlicet doctrinis et miraculis exhilaratus, apud discipulorum benevolentiam, in quibus secundum fidem erat Abraham, eisdem apostolis deducentibus, Jerosolymam illam, quæ spiritualiter Sodoma vocatur (Apoc. xi), ascendit crucifigendus a pontificibus, pharisæis, senioribus quoque et scribis populi.

CAPUT III.

De eo quod dictum est : Num celare potero Abraham quæ gesturus sum?

Dixitque Dominus : Num celare potero Abraham, quæ gesturus sum, cum futurus sit in gentem magnam et robustissimam, et benedicendæ sint in eo omnes nationes terræ? Scio enim quod præcepturus sit filiis suis, domui suæ post se, ut custodiant viam Domini, et faciant justitiam et judicium; ut adducat Dominus propter Abraham omnia quæ locutus est

ad eum. Mira exordientes dignatio, qua Deus hominis et excitare attentionem, et captare quodammodo curat benevolentiam; quippe qui ab ejusdem auditoris sui quibusdam laudibus suum sic inchoat sermonem: *Num celare potero Abraham, quæ gesturus sum?* Subauditur enim: tantis repugnantibus causis; primo quis futurus est in gentem magnam; futurus, inquam, magis secundum fidem quam secundum carnem, in gentem magnam ac robustissimam, videlicet cujus mirando fortitudinem recte dicam, quia *regnum caelorum vim patitur et violenti diripiunt illud* (Matth. xi). Deinde scio enim, inquit, quod *præcepturus sit filiis suis, et domui suæ post se, ut custodiant viam Domini*; quod scilicet bono prius exemplo per semetipsum, postea scripto et doctrina legis, per posteros suos egit. Quanta putas laudationes vel testimoniationes sunt homini dicta hæc ex ore Dei? Non ergo Abraham apud Deum parvi æstimator, cui tales et tantas ob causas, consilium suum celare se non posse testatur Deus. Et hæc quidem illi digne secundum suam personam dicta sunt, qui genti suæ magnæ ac robustissimæ, hodieque receptit, *ut custodiant iudicium et justitiam*, scientes peccatoribus districtam exemplo Sodomorum timendam esse Dei sententiam. Cæterum, juxta mysterium jam dictum, quando passurus Dominus fixerit oculos suos contra Sodomam illam, id est Jerusalem, non celavit Abraham, id est apostolis suis, carnem et fidem illius Abraham, quam gesturus erat ipse, sciens quod futuri essent in gentem magnam ac robustissimam, videlicet illam quam ex tunc diffusam per totum orbem videmus Ecclesiam, terribilem ut castrorum aciem ordinatam (Cant. vi), et quod per ministerium illorum benedicendæ essent in semine Abraham omnes nationes terræ, et quod præcepturus esset filiis, id est auditoribus suis, ut custodirent justitiam et iudicium, futuram credentes resurrectionem, et iudicium universale vivorum et mortuorum.

CAPUT IV.

De clamore Sodomorum et Gomorrhæ, et de precatione Abraham.

Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est, ut sciam. Converteruntque se inde, et abierunt Sodomam. Quantum ad præsentem locum historice temerarium hominum prohibetur iudicium, ne facile audita credant, vel in experta iudicent, cum Deus omnium qui falli non potest, qui et antequam fiant, omnia novit, dicere dignatus sit: *Clamor Sodomorum multiplicatus est, descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere impleverint.* Porro mystice dicendum, quia Sodomorum, id est Jerusalem clamor crebro ascenderat ad Dominum, evangelica testante parabola, quia mali et male perdendi agricolæ servos domini vineæ semel et iterum ac tertio ad se missos eiecercunt, imo et contumeliosis affectos occiderunt (Matth. xxi).

A Novissime ergo missus filius unicus, æstimante patre ac dicente, *Verebuntur filium meum* (Ibid.), recte dixit: *Clamor Sodomorum multiplicatus est: descendam et videbo*, etc. Descendit enim et vidit utrum clamorem qui ascenderat, opere complevisset, et vidit, inquam, id est, expertus est, quam pessimi essent, didicit in semetipso quam crudeliter, quam odiose sanctos prophetas, et justos homines occidissent. *Converterunt se, inquit, et abierunt Sodomam. Abraham vero adhuc stabat coram Domino, et appropinquans ait: Nunquid perdes justum cum impio?* etc. Hoc plane ex ipsa orationis qualitate clarum est, quia vere Abraham coram Domino stabat, et Domino appropinquans erat, quia videlicet in oratione non suam, sed Dei gloriam intendebat; non inquam, suam, sed Dei voluntatem fieri postulabat. Dixit enim: *Absit a te, ut rem hanc facias et occidas justum cum impio, fatque justus sicut impius! Non est tuam hoc; qui iudicas omnem terram, nequaquam facies iudicium hoc.* Ergo consulebat Domino fidelis famulus, quatenus sic ageret et sic iudicaret, ut de suis ipse iudiciis digne laudaretur. Proinde Dominus Deus monitorem hominem non aspernatus, et quodammodo arguentem non dedignatus, singulis ejus concedit propositionibus, *dimittam, inquit, omni loco, propter quinquaginta; non delebo, si invenero ibi quadraginta quinque; non percutiam propter quadraginta; non faciam si incenero ibi triginta; non interficiam propter viginti; non delebo propter decem.* Fortis enim erat vera fortitudine homo, qui fortissimum Dominum tenebat. Fortis, inquam, et fortiter seipsum confringens, qui dicebat: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis; et: Ne, quæso, inquit, indigneris, Domine, ut adhuc loquar; et: Quia semel capi, loquar ad Dominum meum; et: Obsecro, ne irascaris, Domine, si adhuc loquar semel.* Hæc enim fortitudo vera est, scilicet spiritus humilitatis, et mens subdita iustitiae Dei, quam idem propheta qui in primordiis libri sui dixerat: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ* (Isa. i) deplorans in hominibus defecisse: dicit circa finem ejusdem libri flebili conquestione: *Non est qui invocet nomen tuum, non est qui consurgat ut teneat te* (Isai. lxxv). Videbat utique in Spiritu, versum Dominum ad Sodomam illam, nec esse quemquam qui teneret illum, propter abundantem **95** malitiam. Nam quid generet subserutus aperuit. *Deserta facta est Jerusalem, desolata domus sanctificationis nostræ, et gloriæ nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustione ignis* (Ibid.). Hoc enim irrecuperabiliter sub Vespasiano et Tito factum est.

CAPUT V.

Item de eadem re, et quod non casu sapiens homo taliter numerum diminuerit, prius quinquaginta, deinde quadraginta, ad extremum ponendo decem.

Sed quid sibi vult degradatio numerorum hujusmodi? Nunquid homo cum Deo loquens, casu et sine

scientia et sensu, sicut in buccam venerunt, ita insertas effudit diminutiones numerorum? Non utique, sed cum ratione elocutus est quæ, etsi nobis non ad plenum liquent, nonnihil tamen pulchritudinis sensibus nostris exinde subluceat. Illud namque præclarum in his numeris divinitus provisum animadvertimus, quod non solum arithmeticis qualibuscunque rationibus, sed et musicis proportionibus ita contexti sunt, ut omnes musicæ concordie symphonias complectantur, excepto quinquagesimo numero, qui propter alias rationes sacratus est. Nam quadraginta quinque cum quadraginta comparati epogdium, id est sesquioctavam proportionem reddunt, quam musici tonum appellant. Quadraginta cum triginta collati, epiritum, id est sesquiterciam proportionem efficiunt, quam symphoniam diatessaron vocant; triginta cum viginti comparati, hemilium, id est sesquialterum constituunt, quam symphoniam diapente dicunt. Viginti cum decem collati dupli sunt, quam maximam consonantiam, id est diapason nominant. Item triginta cum decemtriplem, quadraginta cum ejusdem quadruplem proportionem efficiunt, quarum altera diapason cum diapente, altera reddit his diapason. Quid igitur hi numeri, nisi tanti intercessoris veram indicant dignitatem, videlicet quod ita duntaxat Dominum Deum suum peccatoribus parcere cupit, ut proficiat ad nominis ipsius laudem et honorem? Cantabilem namque misericordiam decet illum facere, talem, scilicet, quæ non discrepet a iudicii veritate, testante Psalmista cum dicit: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c)*. Proinde, quia jam dictis in numeris omnis consonantiae vis conclusa est, *Abiit Dominus*, inquit Scriptura, *postquam cessavit loqui ad Abraham, et ille reversus est in locum suum*; quia videlicet quod extra laudem iudicii Dei, homo sapiens a Deo suo petere nec vult nec debet. Adco non suam quæsit voluntatem, ut quantumcunque haberet curam pro nepote suo Lot, nullam tamen os ejus de illo fecerit mentionem.

CAPUT VI.

Cur duo Sodomam venerunt, et quare vespere venerunt.

(CAP. XIX.) *Venerunt duo angeli Sodomam vespere sedente Lot in foribus civitatis.* Bene duo angeli venerunt, ut in testimonio duorum iustum staret iudicium. Hoc enim ad illud respicit, quod supra dixerat Dominus: *Descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere impleverit, an non est ita, ut sciam.* Sicut illa idcirco dicta sunt, ut de in experta culpa temerariam nemo promat sententiam, sic duo venerunt Sodomam, ut minus quam duobus testibus, nulla damnatio terminet accusati causam. Et bene non tres, uti ad Abraham, sed duo tantum venerunt Sodomam. Etenim non quidem cordibus impiorum revelatur Trinitatis mysterium, verumtamen et Dei Filius inter peccatores super terram visus est, et cum hominibus impiis conversatus est (*Bar. iii*): et Spiritus sanctus visibili specie apud

eosdem apparuit, super ipsum quidem Dominum in specie columbæ (*Matth. iii*), super discipulos autem in specie ignis (*Act. ii*). Bene ergo non tres, sed duo in civitatem impiorum venerunt angeli, quia tempore visitationis sic dux personæ Filii, et Spiritus sancti hominibus innotuerunt, ut peccatores et impii omnes inexcusabiles sint. Vespere, inquit, venerunt. Ipsum tempus vel hora visitationis tristissimæ peccatorum causæ congruit. Abraham meridie visitatus est. Apparuit enim illi Deus supra, sedenti in ostio tabernaculi sui, in ipso fervore diei. Visitatur justus et mane, juxta illud: *Mane astabo tibi et videbo (Psal. v)*. Item: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ (Psal. c)*. Et alibi: *In matutinis meditabor in te (Psal. lxxi)*. Porro, quod dictum est, *sedenti in foribus civitatis*, illi congruit, qui animo non sedebat in sceleribus civitatis. Unde Petrus apostolus: *Aspectu enim, inquit, et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animam istam iniquis operibus cruciabant (II Petr. ii)*.

CAPUT VII.

De eo quod non nisi compulsi oppido a Lot, in hospitium ejus diverterunt.

Qui cum vidisset eos surrexit et ivit obviam eis, et adoravit pronus in terram, et dixit: Obsecro, domini, declinate in domum pueri vestri, et manete ibi. Lavate pedes vestros, mane proficiscentini in viam vestram. Qui dixerunt: Minime, sed in platea manebimus. Compulsi illos oppido, ut disserterent ad eum.

Quod primo dixerunt, *minime, sed in platea manebimus*, et deinde illo compellente, licet tanquam inviti diverterunt tamen ad illum, non mutabilitatis est, tanquam sit apud Dominum vel sanctos ejus angelos, est et non; sed, pro causis diversis, diverse dictum et actum est. Diversa namque, imo et contraria causa Lot erat causæ Sodomorum. Quod ergo dicunt, *minime sed in platea manebimus*, detestatio est civitatis, in qua ecclesiis vel sanctis nullatenus communicanda erant omnia jura hospitii. Quod autem compulsi et quasi inviti cum aversione totius civitatis diverterunt ad illum, separata et propria est gratia justitiæ ejus meritis. Porro hæc imago futuræ rei veritati bene concrepat. Crucifigendus namque Dominus in illa civitate, quæ, ut dictum est, spiritualiter Sodoma dicitur: ita nulli unquam adulatus est, ut in urbe maxima nullum hospitem, nullam inveniret mansionem, sed in agro parvulo apud Lazarum, sororesque ejus hospitatus sit. Verumtamen illa vespera qua tradendus erat, divertit ad quemdam, et manducavit pascha cum discipulis suis (*Matth. xxvi*). Cui cœnæ bene concinit quod sequitur. Ingressus autem *fecit coenium, et coxit azyma, et comederunt.* Azyma namque cum agno Paschali Dominus noster illa nocte in civitate comedit. Lot siquidem paucorum typum tenet illorum, qui scelerati Judæorum non consenserunt (*Matth. xxvii*), qui, quamlibet pii fuerint, tantum a fide apostolorum nihil habuerunt, quantum justitia Lot a perfectione Abraham.

96 CAPUT VIII.

Quomodo Sodomitæ domum circumdederunt, priusquam irent cubitum, et quod tali itidem hora Judæi Dominiū comprehendunt.

Prius autem quam irent cubitum, viri civitatis vallaverunt domum, a puero usque ad senem omnis populus simul vocaveruntque Lot et dixerunt ei : Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte? Educ illos huc ut cognoscamus eos, etc. Nihilominus et priusquam irent cubitum, ecce turba, et quæ vocabatur Judas venit (Luc. XXI). Dicebat enim ille suis : Quid dormitis? Surgite et orate, ne intretis in tentationem. Item increpandos Dormite jam et requiescite : ecce appropinquabit qui me tradet (Matth. XXVI). Igitur juxta prophetam jam dictum, vere princeps Sodomorum, et vere populus Gomorrhæ (Isa. I). Ille tudibrio veloti viros ignotos, contra naturam, isti Dominum Deum, de quo dicebant, hunc autem nescimus unde sit (Joan. IX), mendacio, id est, mendacii accusatione maculare voluerunt contra omnem creaturam. Ecce quam prope vidit, quam moleste hic et illic expertus est Deus verum, et vere operibus completum, fuisse illum qui ad ipsam ascenderat, clamorem Sodomorum. Hic enim, inquit, viri civitatis, omnes a puero usque ad senem vallaverunt domum. Educ viros, inquit, huc, qui introierunt nocte ad te, ut cognoscamus eos. Obsecrante illo, ac dicente : Nolite, quæso, fratres mei, nolite malum facere hoc, etc. Illi e contra, Recede illuc : Et rursum : Ingressus es ut advena, nunquid ut judices? Te ergo ipsum magis quam hos affigemus. O ergo iniqua libertas, et libera iniquitas, quam molesto clamore cælum pulsaverat! Quid illi alii Sodomitæ, ille populus Gomorrhæ? Cum impediret turba quæ venerat ad diem festum conatus eorum, timebant enim plebem, conduxerunt sibi traditorem, et vim vehementissimam, scilicet militarem manum Romanorum, et eam fustibus et gladiis irruentes exierunt (Joan. VIII) : turbam adventitiam, quæ de regione ascenderat, utpote ante Pascha, indignam auditu judicantes et dicentes : quia turba hæc quæ non novit legem, maledicti sunt.

CAPUT IX.

Quid significet, quod ostium clausurunt, et eos qui foris erant percusserunt cæcitate.

Vinque faciebant Lot vehementissime jamque prope erant ut infringerent fores, et ecce miserunt manum viri, et introduxerunt Lot clausuruntque ostium, et eos qui erant foris percusserunt cæcitate, a minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenire non possent. Et contra illos alios principes Sodomorum, contra illum alium populum Gomorrhæ, posterius prophetatum est : Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claude, ne forte videat oculis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur ut sanem eum (Isa. VI). Recte igitur postmodum igne sulphureo cælitus consumendi, prius cæcitate percussi sunt, ita ut non possint invenire ostium; nam istis æternis ignibus cruciandi,

A nunc interim mente excæcati sunt, ut ita invenire non possint illum qui dicit : Ego sum ostium (Joan. X). Porro quia novit Dominus pios de tentatione eripere, impios autem æternis ignibus cruciandos reservare (II Petr. II), introducto ad se Lot, et eis qui foris erant cæcitate percussis, dixerunt : Habes hic tuorum quempiam, generum, aut filios aut filias? Omnes qui tui sumi educ de urbe hac. Delebitus enim locum istum. Sic plane Dominus aliquos de gente Judæa, qui non consenserunt sceleri eorum, vel qui penitentiam egerunt, intramisit ad se manū misericordiæ et gratiæ suæ : et illis interna, ut jam dictum est, cæcitate percussis, præcepit istis ut non remanerent in civitate illorum, id est ut non communicarent religioni vel carnalibus sacrificiis eorum, quæ ex tunc odit ipse, propheta Isaia testante, qui cum exclamasset illud quod jam dictum est : Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ (Isa. I), continuo qui audire deberent adjunxit : Quæ mihi multitudinem victimarum vestrarum, ait Dominus? plenus sum. Et post pauca : Neomeniam, et Sabbatum et solemnitates cæteras non feram. Iniqui sunt cæcus vestri, Kalendas vestras et solemnitates vestras odit anima mea. Facta sunt mihi molesta (ibid.), etc. Igitur omnes, qui tui sunt, inquit, educ de urbe hac : quia videlicet postquam manus suas impleverunt sanguine Christi, sicut subinde idem propheta : Manus enim vestræ, inquit, plene sanguine sunt (ibid.); fugienda est omnino his, qui salvari cupiunt, illa Synagoga, illa malignantium ecclesia.

CAPUT X

De eo quod dictum est : « Noli post tergum tuum respicere, sed » etc., juxta moralem et anagogicum sensum.

Dissimulante autem illo, apprehenderant manum ejus, eo quod parceret Dominus illi, et eduxerunt eum, posueruntque extra civitatem. Ibi que loenti sunt ad eum dicentes : Salva animam tuam, noli respicere post tergum, nec stes in omni circa regione, sed in monte salvum te fac. Adhuc usque ad id quod dictum est : Sol egressus est super terram, et Lot ingressus est Segor, moralis sensus magis pollet. Dissimulante, inquit, illo. Videlicet quamvis comparatione Sodomorum justus esset, adhuc tamen a perfecta justitia minus habens, et minoris fidei quam Abraham, amœnitate Sodomorum tenebatur et irriguis pene paradisiacis arvis, et idcirco quasi non satis intelligeret quod dicebatur, cum percelleretur nuntio instantis periculi, dormitantes oculos et amore divitiarum pressos avertibat a lumine presenti. Sic persæpe is qui jam cælestia novit, cui per Evangelium Christi revelata est ira Dei, jamque de spiritualibus instrui meruit, adhuc tamen pernicioso irretitur amore mundi, et concupiscentia sua illectus, dissimulat auditas et bene sibi cognitatas futuri judicii minas, et æterni ignis pœnas sulphureas, eo intentus ut concupiscentiæ suæ effecta quoquo modo perfruat. Quo ita dissimulante, si apprehen-

derit manum ejus Deus, parceas illi, et eduxerit eum ante effectum peccati, et posserit extra civitatem, id est extra tentationis inclusionem, tunc demum ad se reversus dicit: *Quæro, domine mi, quia irrenit serens tuus gratiam coram te, et magnificasti misericordiam tuam quam fecisti mecum, ut servares animam meam*, etc. Etenim quando volenti perire, id est, opus peccati peragere, citius Deus succurrit, et quæcunque occasione voluntatem ejus in hora insanie impedit, vere manum ejus apprehendit, et de medio Sodomorum illum educit, eo quod parcat illi. Quo facto, statim sentiens gratia Dei se esse liberatum, confunditur quidem intra semetipsum, quod habuerit ad horam voluntatem malam, sed gratias agit gaudens, quia vere magnificavit Dominus cum illo **97** misericordiam suam. Quid porro est quod dicit: *Nec possum in monte salvari, ne forte apprehendat me malum et moriar. Est civitas hic juxta, ad quam possum fugere, parca, et salvabor in ea, nunquid non modica est et turet anima mea?* Hoc plane illud est, quod videmas plerosque nimium conscios infirmitatis suæ, modica fide non audere altius propositum arripere, ne forte deficient sub onere, meliusque fuerit eis contentes esse mediocritate, non audientes Scripturam dicentem: *Qui confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem* (Isa. XL): Item: *Viriliter age, et confortetur cor tuum* (Psal. XXVI). Mons enim de quo recte dicitur, *sed in monte salvum te fac*, illa perfectio est, de qua Dominus noster in Evangelio dicit adolescenti diviti: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia qua habes, et da pauperibus, et veni, sequere me* (Matth. XIX). Hæc perfectio vitæ mons justitiæ est. Proinde quod dicit: *Noli post tergum respicere, et non stes in omni circa regione*, juxta sensum hunc, præceptum necessarium est: quia videlicet *nemo mittens manum suam in aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. IX). Quod vero addidit, *sed in monte salvum te fac*, familiare consilium est, quemadmodum de servanda virginitate, de qua Apostolus: *Præceptum*, inquit, *Domini non habeo, consilium autem do* (I Cor. VII), quia videlicet ejusdem propositi est nihil possidere, et sine uxore esse. Itaque et permissio Domini dicentis ad Lot: *Ecce etiam in hoc suscepi preces tuas, ut non subvertam urbem pro qua locutus es, festina et salcare ibi*: par est ei sententiæ, quam Apostolus pro remedio, vel per indulgentiam suggerit eis, qui non possunt in prædicto monte salvari. Quod si se non continent, inquit, nubant. Melius est enim *nubere quam uri*. Item: *Vir debitum uxori reddat, et uxor viro*. Hæc enim mediocritas ut salvetur, precum patrociniis indiget: nec enim eorum est, qui judicaturi sunt: sed eorum qui judicio quidem astabunt, sed salvabuntur misericordia superexaltante judicium. Unde cum dixisset Dominus: *Ecce in hoc suscepi preces tuas, ut non subvertam urbem, pro qua locutus es*. Deinde subjunctum est: *idcirco vocatum est nomen urbis Segor*: quod interpretatur *parrula*, subauditur, quia dixerat Lot: *Nunquid non modica est, et turet anima mea?* Nam antea vocabatur *Bala*.

A Etenim parva vita sæcularium est, pro qua opus est ut suscipiat Dominus intercessorum preces: spirituum vero magna, cujus laus ex Deo est, et tanquam mons istis præminet eisque subvenire potest. *Sol egressus est super terram, et Lot ingressus est Segor*, id est, sole oriente, quo videlicet orto, venit Sodomorum perditio: Lot ingressus est Segor, scilicet, in similitudine futuri, quando, apparente ad judicium sole justitiæ Christo, consummabitur peccatorum perditio: illos autem quibus parcere dignum erit, fugientes ab ira suscipiet misericordia.

CAPUT XI.

Quare non qualemcunque ignem, sed ignem sulphureum Dominus pluerit, et quod dictum est: « Dominus a Domino. »

B *Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrhæam sulphur et ignem a Domino de caelo: et subvertit civitates has, et omnem circa regionem, universos habitatores urbium, et cuncta terræ videntia.* Quia clamor, inquit, Sodomorum ascenderat ad Dominum; ipse autem: *Descendam et videbo, utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam*: horrendam nimis per semetipsum injuriam sic esse comperit; igitur [ut dignum erat] *pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhæam sulphur et ignem*, id est, ignem sulphureum vel sulphur igneum. Quare non qualemcunque ignem, sed ignem pluit sulphureum? Videlicet quia carnes eorum non qualiscunque luxuriæ, sed ejus libidinis igne arserant, quæ est contra naturam. Quia ergo talem carnis fetorem miserant ad cælum, recte de caelo fetorem igneum vel ignem fetidum receperunt. At ille talis ignis, tale illud incendium futuri, ut jam dictum est, judicii, et æterni ignis fuit exemplum. Bene ergo dictum est. *Pluit Dominus a Domino*, quia videlicet judicium illud facere accepit Filius Dominus, a Patre Domino, sicut ipse ait: *Pater non judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio* (Joan. V).

CAPUT XII.

Quid significet, quod respiciens uxor Lot post se versa est in statnam salis.

Respiciensque uxor ejus post se, versa est in statnam salis. Abraham autem consurgens mane ubi steterat prius cum Domino, intuitus est Sodomam et Gomorrhæam et universam terram regionis illius, viditque ascendentem favillam de terra, quasi fornacis fumum: cum enim subverteret Deus civitates regionis illius, recordatus est Abraham, et liberavit Lot de subversione urbum in quibus habitaverat. Sensus litteræ hic est: *Respiciens uxor Lot, quia pravitate est mandatum dicentis: Salva animam tuam, noli respicere post tergum*, etc., pœna tali punita est, ut obrigesceret et verteretur in statnam salis. Ne autem tale quid obveniret ipsi Lot, Abraham consurgens mane, quia qua hora videlicet cogebant Lot angeli ut egredere-tur, et dissimulante illo, apprehenderunt manum ejus: illa, inquam, hora, consurgens Abraham stetit ubi steterat prius cum Domino, id est, in eadem intentione cordis, dignum ac strenuum agens interces-

sovis officium. Quod protinus ab effectu claruit. Cum enim subverteret Deus civitates regionis illius, recordatus est Abraham, et liberavit Lot. Quod idem est ac si diceretur: Ex eo constitit Abraham stare coram Domino, quia recordatus est Dominus Abraham, et liberavit Lot de subversione urbium, in quibus habitaverat. Porro et juxta manifestam prædictæ allegoriæ claritatem, jam dudum a temporibus apostolorum factum est ut secundum mortalitatem, hodieque fieri non jubium est, illud quod hoc uxoris Lot exemplum prædocet. Aspexit enim retro pars eorum qui de Sodomorum sacrilegiis, id est sanguineis Judæorum cæremoniis exierunt, iterum super Evangelium Christi circumcisionem adducere volentes, et observationes Judaicas cum fide Christi necessarias esse dicentes: Quos ita post tergum respicientes, Apostolus detestans ait: *Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis, circumciscus octava die, ex genere Israel, de tribu Benjamin; Hebræus ex Hebræis, secundum legem Pharisæus, secundum amulationem persequens Ecclesiam Dei, secundum justitiam quæ in lege est conversatus sine querela. Sed quæ mihi fuerant lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quæ omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercorea. Et post pauca: Fratres, ergo me non arbitror comprehendisse: unum autem, quæ quidem retro sunt, oblitiscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis (Phil. III). Moraliter quoque quoties stultus ad stultitiam suam, sicut canis ad vomitum suum revertitur (II Petr. II), in quocunque ordine vel proposito fuerit, exemplo uxoris Lot in statuam salis convertitur, id est, insensatus quidem et sibi inutilis efficitur, sed aliis prodest, dum finem ejus attendentes corriguntur, quemadmodum potram salis lingentibus animalibus palatam sapidum redditur, et edendi aviditas reparatur. Proinde Dominus in Evangelio cum dixisset: In illa hora qui fuerit in tecto, et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa (Matth. XXIV): et qui in agro, similiter non redeat retro, continuo subjunxit: *Nementote uxoris Lot; quicumque quæsierit animam suam salicam facere, perdet illam: et quicumque perdidit illam, vivificabit eam (Luc. XVII), etc.* Bene ergo non in statuam qualemcunque, sed in statuam versa est salis, cujus meminisse proficit ad sapientiam, secundum Evangelium Christi.*

CAPUT XIII.

De filiabus Lot, quæ cum patre suo dormierunt.

Ascenditque Lot de Segor, et mansit in monte, duas quoque filias ejus cum eo. Timuerat enim manere in Segor, et mansit in spelunca ipse, et duas filias ejus. Dixitque major ad minorem: Pater noster senex est, etc. Quæritur quare cum primum fugæ montis Segor prætulit, et eam in habitaculum suum liberari cupiverit, nunc de Segor rursus ad montem migret? Respondemus veram illam esse Hebræorum con-

jecturam de Segor, quod frequenti terræ motu subverta, Bale primum, et postea Salissa appellata sit; timueritque Lot, dicens: Si cum cæteræ adhuc starent urbes, ista subversa est, quanto magis nunc communi ruina non poterit liberari? Et hanc occasionem infidelitatis filias etiam dedisse coitus principium. Qui enim cæteras viderat subruere civitates, et hanc stare, seque Dei auxilio erutum, utique de eo quod sibi concessum audierat, ambigere non debuit. Illud quoque quod in excusatione filiarum dicitur; eo quod putaverint defecisse humanum genus, et ideo cum patre concubuerint, non excusat patrem. Denique Hebræi quod sequitur: Et nescivit cum dormivisset cum ea, et cum surrexisset ab eo, appingunt desuper quasi incredibile, eo quod rerum natura non capiat coire quempiam nescientem. Notandum tamen quod non dictum sit, non sensit quando cocuit, sed non sensit dictum est, quando accubuit filia, nec quando surrexit. Sed jam mysticum prosequamur intellectum. *Ascenditque Lot de Segor, et mansit in monte, etc.* Sic profecto plerumque hi, qui per modicam fidem sanctioris propositi celsitudinem, ut supra jam dictum est, arripere non audent, et ad hoc se infirmos esse fatentur, et indignos quodammodo, dicentes singuli illud de Evangelio: *Rogo te, habe me excusatum (Luc. XIV);* fortes, imo temerarii sunt ad rapiendum sancti honoris propositum, et injussi aliis in honore regiminis præesse non metuntur, qui jussi vel moniti sibi in sanctitate vitæ præesse diffisi sunt. Ex qua infidelitate hoc illis consequenter evenit, ut cum filiabus suis incestu nefario commaculentur. Quid enim subjectæ illis plebeculæ, nisi quædam sunt filia, quas despondere debuerant, non sibi, sed uni viro virginem castam exhibere Christo? (III Cor. II.) At illi non Christi, sed suam quærentes gloriam, dum quas amant laudes ab illis accipiunt, vinum bibunt filiarum, et inebriati subversione turbida, adulterant verbum Dei, dormitantes, omne malum incestu, nullum bonum caste prædicantes. Inde nati sunt Moab, quod interpretatur *ex patre*, subauditur diabolo, et Ammon, id est, *filius populi mei*, sive populus turbidus, scilicet omnes hæresum sectæ. Super quibus in Deuteronomio Dominus loquitur: *Ammonites et Moabites etiam post decimam dictæ plebeculæ (Deut. XXIII). Pater noster senex est, et nullus virorum remansit in terra, qui possit ingredi ad nos, juxta morem universæ terræ.* Quod est dicere: apostolus vel episcopus noster magnus et sapiens est, et non est præter eum qui digne verbum Dei prædicat inter omnes qui se dicunt apostolos et ministros Christi, vel dispensatores mysteriorum Dei. Ille quilibet hæresiarches, quia supra modum apostolus est, dum delectatur hujusmodi favoribus, profecto malo filiarum vino inebriatur, et ita filios generat, qui usque in æternum Ecclesiam Domini non ingrediantur. Et de hujusmodi ebrioso recte dicas, quia non sensit quando accubuit filia, neque quando surrexit. Nescit enim stultus quod opus ejus spirituale sit adulterium et nefarius concubitus.

Sacerdos enim et propheta, inquit Isaias, nescierunt **A** pulo ejus? Sit Deus illius cum ipso (II Par. xxxvi). Ascendat Jerusalem quæ est in Judæa, et ædificet domum Domini Dei Israel, ipse est Deus qui est in Jerusalem (I Esdr. 3). Cogitavi motum dicens: Forsitan non est timor Domini in loco isto, et interficient me propter uxorem meam: alius autem et vere soror mea est, filia patris mei, etc. De hoc ejus timore, quo et apud Pharaonem timuit, jam superius dictum est. Illud in Sara mirandum fuit, quod in illa ætate cum esset anus, adhuc videbatur appetibilis. Significat autem pulchritudinem divinæ religionis, quæ illo quoque tempore, quando captivi ducti sunt Judæi, videbatur inter gentium errores inimitabilis, et amulabantur eam, quamvis non caste gentes quæ erant in circuitu eorum. Unde scriptum est in libro Machabæorum primo: *Et jejunaverunt illa die, et induerunt se ciliciis, et cinere in capite suo, et destituerunt vestimenta sua, et expanderunt librum legis, de quibus scrutabantur gentes, similitudinem simulacrorum suorum (I Mach. 12)*, videlicet ut more divinæ legis exhiberent simulacris suis ritum, vel ordinem sacrificiorum.

CAPUT XIV.

De eo quod peregrinatus est Abraham in Geraris.

(CAP. XX). — Profectus inde Abraham in terram australem, habitavit inter Chædes et Sur, et peregrinatus est in Geraris. Dixitque de Sara uxore sua: Soror mea est. Misit ergo Abimelech rex Gerar, et tulit eam. Jamjam nascituro Isaac, cum promissus et ex nomine prænnuntiatus esset, peregrinatur jam vice aliera, ita ut tollatur ab eo Sara, dicente illo: Soror mea est, et non audente confiteri, quod esset uxor sua. Quid hoc præsignat, nisi quia futurum erat ut prope nascituro Christo, cum jam per prophetas ex nomine prænnuntiatus esset, dicentes verbi gratia: *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filiam, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isa. vii)*, iterum peregrinaretur semen Abraham in terra non sua, scilicet in captivitate Babylonica? Tunc enim post peregrinationem Ægyptiam servituti subjecti sunt septuaginta annis, et Saram pene tulit alienigena. Nam præter Danielelem et tres ejus socios, nemo ausus tibi confiteri sanctæ legis Dei conjugalia fœdera fuerat, sævientem Nahuchodonosor, et fornace succensa. Porro Gerara civitas metropolis erat Palæstinæ, terminus Channanzorum ad australem plagam inter Chædes et Sur, hoc est inter duas solitudines, de quibus jam superius dictum est. Interpretatur autem Gerara incolatus sive adventæ propinquantes. Abimelech pater meus rex, sive patris mei regnum, quibus nominibus recte intelliguntur adventæ, id est, gentiles, incolæ futuri regni Dei, de quibus diceret semen Abraham, scilicet, Christus, Patris mei regnum, sive Pater meus rex, subauditur, est eorum.